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Anotace

V práci s názvem ´Komparace svatebních tradic v křesťanské a židovské kultuře´se

budu zabývat porovnáváním kulturního myšlení věřících židů a křesťanů. Za

indikátory kulturních norem jsem si zvolila dodržované svatební zvyklosti. Na

jejich jednotlivých projevech budu hledat rozdílné i shodné prvky křesťanského a

židovského společenského nazírání na svět.

Kultura a víra se navzájem ovlivňují a podporují. Zásadní požadavky víry na

chování a dodržování pravidel určovaných náboženskou komunitou se nejzřetelněji

projevují v praktikovaných zvycích. Nejblíže jsou mi zvyky udržované před a

během svatebního dne. Ve své práci tedy budu porovnávat především společensko

kulturní význam manželství a samotného sňatku, který je v průběhu staletí

doprovázen stabilními a víceméně neměnnými obyčeji.

Diplomová práce bude rozdělena do čtyř částí. V první se budu věnovat

teoretickému průzkumu židovské svatby a v druhé části poté svatby křesťanské. Ve

třetí části hodlám jednotlivé nábožensko kulturní projevy židů a křesťanů

porovnávat. Diplomovou práci hodlám zakončit dvěma typy rozhovorů vedených

s malým vzorkem náhodně vybraných respondentů, kteří se svatby zúčastnili jako

nevěsta či ženich.

Synopsis

The work entitled "A Comparison of wedding traditions in the Christian and Jewish

culture“ means that will be comparing cultural thinking of faithful Jews and

Christians. As indicators of cultural norms I have chosen respected and kept

wedding customs. On each particuliar indicators I will be searching similarities

and differences between the Christian and Jewish social view of the world.

Culture and belief interact and support each other. Essential requirements of the

faith and rules keeping, determined by religious community, are most clearly

manifested in the customs practiced. For me, the preferred customs are these

maintained before and during the wedding day. In my work I will therefore

comparing above all socio-cultural meaning of marriage and marriage itself, which

is in the course of centuries accompanied by more or less stable and unchanging

habits.

Thesis will be divided into four parts. In the first part I will examine the theoretical

exploration of the Jewish wedding, and then in the second part the Christian

weddings. In the third part I intend to compare different cultural expressions of

religious Jews and Christians. The thesis wil be finished by two kinds od interview

conducted with a small sample of randomly selected respondents who attended the

wedding as the bride or groom.
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Úvod

Život každé lidské osobnosti je, byl a vždy bude součástí menší či větší společensko

sociální skupiny, která určitým způsobem formuje jedincovo chování a vnímání

světa. Každá kultura si po generace vytváří své vzorce hodnot a norem, podle

kterých se lidé ve své kultuře orientují. Normy, předpisy, psaná i nepsaná nařízení

pomáhají jedincům i společnosti jako celku zažívat pocit jisté stability a vnější

ochrany. K zakotvení a upevňování společenské sounáležitosti si každá lidská

pospolitost po staletí vytváří soubory kulturních zvyků, tradic a obyčejů. Do nich

lidé promítají svá přání, projevy radosti nad nevšedními i očekávanými událostmi a

v neposlední řadě i způsoby vyjadřování a zvládání smutku. Každému člověku

pomohou jeho žal a trápení překlenout společností vštěpené zvyklostní kroky, jak se

při těžkých životních ranách se svým osudem vyrovnat. Tradice pohřbívání

zemřelého člověka pomáhá především pozůstalým srovnat se s těžkou ztrátou.

Rozloučení se s mrtvým prostřednictvím smutečního obřadu je jedna z tradic, jež se

objevuje v naprosté většině rozmanitých kultur. Někde se průběh pohřbu zvrhne v

plačtivou tryznu, jinde zase ve veselou slavnost. Není důležitá vnější forma

jednotlivých projevů pohřebních hostů, ale potřeba pozůstalých nějakým způsobem

na smrt reagovat a pomocí svých společenských obyčejů se s ní vyrovnat.

Formy jednotlivých krajových a kulturních obyčejů a zvyků se nejviditelněji

projevují právě v zásadních lidských zlomových situacích. Každá sociální,

náboženská i civilizační struktura obyvatelstva má niternou potřebu zvláštním a

jedinečným způsobem reagovat na tři základní životní mezníky – na narození dítěte,

svatbu a na úmrtí blízkého člověka. Lidé připisují mimořádný význam narození a

smrti nejspíše proto, že se jedná o počátek a konec našeho zemského života. Oslavy,

které v mezidobí mezi počátkem a koncem probíhají jsou sice pro každého jedince

také velice důležité, ale žádná jiná událost než narození a smrt není absolutní.

Veškeré naše myšlenky zaobírající se něčím naprosto definitivním, co již nelze za

žádnou cenu ani oběť změnit, člověka staví tváří tvář realitě své vlastní dočasnosti.

Přijmout náš smrtelný úděl a během svého pozemského života se s ním vyrovnat

není snadný úkol. Lidé si proto vytváří různé berličky v podobě stabilních a

společensky jednotících prvků, které jim pomáhají vidět v dočasné lidské existenci

alespoň nějaký smysl a řád, jenž mohou sami ovlivňovat.
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Z tradic a obyčejů doprovázející důležité momenty lidského života mi jsou nejbližší

rituály svatební. Společenský a filosofický význam a vnímání aktu sňatku je

výjimečný svou dobrovolností. V životě si nemůžeme vybrat kdy a komu se

narodíme, ani kdy a kde přirozeně zemřeme, ale toho, s nímž chceme strávit svůj

dospělý život, s kým chceme zplodit a vychovávat naše děti, zažívat radost i

smutek, sdílet společné životní hodnoty a postoje, toho si vybrat můžeme. Svatba

jakožto oslava lásky, nevšedního citu, jenž je naší přirozenou součástí, ale ne vždy

máme to štěstí ho plně rozvinout, je skoro vždy doprovázena bujarými oslavami.

Lidé hledají každou záminku veselit se a radovat, uniknout tak všedním

stereotypům a rutinní práci. Oslava sňatku v sobě takovou možnost skýtá.

Sňateční rituály v sobě kulminují zvykové, emocionální, divadelní i estetické

vyjadřovací potřeby člověka. Podoba svatebních obyčejů se odvíjí od geografického

začlenění dané společnosti, jejích předchozích rituálů, místního folklóru a životních

podmínek. Při oddacím aktu a následné hostině se shledávají pokrevní i duchovní

příbuzní, přátelé i známí, utvářejí se nová přátelství či partnerské páry. Ve většině

případů je svatebčanům důvod sňatku lhostejný, hlavní je záminka pro veselení,

tancování, zpívání a dobré hodování. Sňatek jako důsledek milenecké lásky je

běžný až ke konci 20. století. Do té doby se lidé ženili a vdávali z důvodů převážně

majetkových a společenských.

Na životní úsečce většiny jedinců, jehož hraniční body symbolicky představují

porod a pohřeb, se někde uprostřed nachází další kulminační životní mezník a tím je

svatba. Svatba, jakožto jeden z nejvýznamnějších přechodových rituálů, v sobě

současně ukrývá vznik i zánik, počátek i konec. Sňatkem ztrácejí snoubenci svou

dosavadní životní roli dcery či syna a získávají nový společenský status manželky a

manžela. Novomanželé sňatkem přichází o svou nezávislost a osobní svobodu, ale

vytváří si manželskou jednotu. Svatba znamená počátek nového rodinného

seskupení a zároveň konec dosavadní životní role dítěte jakožto součásti své

primární rodiny. Sňatkem dvou lidí rodiče pomyslně ztrácí své děti a odevzdávají je

jejich životním partnerům. Z ženatých a vdaných jedinců se po čase stávají otcové a

matky, které v budoucnu zase pro změnu své děti prostřednictvím svatební tradice

předají jejich manželům a manželkám.

Tématem mé diplomové práce je ´Komparace svatebních tradic v židovské a

křesťanské kultuře´. Svatební tradice jsem si vybrala jako reprezentanty a ukazatele

sociálních a kulturních norem křesťanské a židovské pospolitosti. Na porovnávání
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jednotlivých obyčejů vyskytujících se v obou kulturách bych chtěla vyzdvihnout

rozdílné vnímání světa a významů připisovaných jednotlivým událostem.

Náboženské, duchovní i hmotné chápání pozemského i posmrtného života

jednotlivých kultur se projevuje právě v dodržovaných a uplatňovaných zvycích a

tradicích.

Na komparaci křesťanských a židovských svatebních obyčejů bych ráda poukázala i

na rozdílný staletý vývoj dvou různých společností, jejich zvyklostí a právních

přikázání. Odlišný civilizační a duchovní rozvoj je zajímavý především z hlediska

jednotnosti kořenů, ze kterých obě monoteistická náboženství vycházejí. Obě víry

uctívají stejného Boha a za svou posvátnou knihu považují Starý zákon. Mohlo by


[…]


se neshodly na společenské prestiži svatebního zprostředkovatele. Ve smyslu

zásnub se obě kultury shodly, ale jednotlivé zvyklostní kroky během ceremoniálu se

již částečně lišily. Navíc dnes jsou židovské zásnuby součástí svatby.

Ve třetí podkapitole jsem se zaměřila na komparaci svatebních smluv, jejich obsah,

podobu, formu a stanovení věna či výbavy. U obou kultur byly smlouvy výsledkem

spíše obchodního handlování mezi rodinami snoubenců. Jednání se většinou

účastnili jen muži. Ženy byly poté postaveny před hotovou věc. Křesťanské

zasnoubené dívky svatební smlouvy podepisovaly častěji než židovské – u nich to

není zvykem ani dnes.

V podkapitole věnované komparaci svatebních příprav jsem se zabývala zvykem

posílání svatebních pozvánek, zajišťování ohlášek a občerstvení. Část je zaměřená i

na způsob průpravy snoubenců na přípravu na jejich role manželky a manžela – to

vše v podobě rad starších a zkušenějších členů rodiny. Podstata a zaměření rad se u

obou náboženství spíše lišila.

Následující kapitola nesoucí název ´Komparace křesťanského a židovského

svatebního dne´ se zabývá porovnáváním jednotlivých svatebních obyčejů židovské

a křesťanské kultury během samotného svatebního dne. Následující podkapitola se

zaměřuje na komparaci svatebního obřadu odehrávajícího se v synagoze a v kostele.

Dalo by se říci že v tomto části svatebního dne se obě náboženství neshodují téměř

v ničem.

V dalších podkapitolách rozebírám rozdílnost či shodnost smyslů snubních

křesťanských a zásnubních židovských prstenů, průběh svatebních hostin, podobu

tanců, skladbu jídel, způsob stolování a styly zábavy. V poslední podkapitole, která

zároveň uzavírá další větší celek mé diplomové práce, se zaměřuji na komparaci

svatebních oděvů.
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Obě kultury se shodují v tom, že svatební zvyky jsou předmětem dlouholetého

vývoje jednotlivých společenských obyčejů modifikujících se podle příkazů svého

náboženství. Nedodržování či porušování kulturních zvyklostí může vyústit

v potrestání neposlušného jedince, který by svou individuální revoltou chtěl narušit

stabilitu společnosti. I přesto, že dodržované tradice jsou v různých sociálních

seskupeních ustálené a léty prověřené, je možné je svým přínosem i obměňovat a

přizpůsobovat požadavkům novější doby a vývoje. Obřady doprovázející svatební

veselí dodávají aktu posvátnému spojení dvou lidí ve svazek manželský na

mimořádnosti.

Poslední kapitolou uzavírající mou diplomovou práci jsem věnovala rozhovorům

s jednotlivými protagonisty svateb. Účelem těchto rozhovorů bylo zjistit míru

osobního přínosu do udržovaných a stále praktikovaných tradic.

Při shánění kontaktů jsem neměla téměř žádné problémy s kontaktováním

protagonistů katolické svatby. Větší obtíže jsem zažívala při nalézání židovských

respondentů. Nikdy jsem moc nevěřila tvrzením, že židé mají svou uzavřenou

komunitu. Z vlastních zkušeností však nyní mohu konstatovat, že tomu opravdu tak

je. Dalo mi velkou práci a úsilí přemluvit alespoň dva židy, kteří se svatby jakožto

ženich a nevěsta účastnili. Židé se stýkají převážně jen mezi sebou a nikoho jiného,

kdo nevyznává judaismus mezi sebe pouštět moc nechtějí. Pokud bych neměla štěstí

na seznámení s jednou vstřícnou židovkou, která mě osobně mým židovským

respondentům doporučila, nevím, zda by se mi nějakou jinou cestou podařilo mezi

uzavřenou pospolitost dostat.

Jednotliví respondenti se na svatební shon, zařizování a zajišťování plynulého

chodu předem stanovených zvyklostí dívali z trochu odlišného úhlu pohledu.

Z rozhovoru se židovskou neortodoxní nevěstou vyplynulo její spíše materiální

zaměření při organizování své svatby. Přípravy ortodoxního žida na svatbu se

orientovaly spíše na stránku duchovní, rituální očistu, půst, rozmýšlení nad

smyslem manželství a jeho funkcemi.

V postupu předsvatebního shonu, zajišťování jednotlivých součástí svatebního dne,

organizaci zařizování pohoštění, hudby, šatů a ostatních materiálních nutností se

křesťanská a židovská víra shodují. Svým obsahem a duchovní podstatou se však

diametrálně odlišují. Z rozhovoru s vdanou věřící křesťankou, vyplynulo, že

duchovní záležitosti okolo své svatby (např. poučení o významu manželské
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svátosti) s manželem jen přetrpěli a nakonec si oddechli, že obřad byl jen beze mše.

Druhá dotazovaná křesťanská vdaná žena si také stěžovala na nevhodnost nutnosti

dlouhých zpovědí před svatbou a zbytečné průtahy během oddacího obřadu, který

v kostele trval přes hodinu. Jinak dotazovaná naopak vítala předsvatební schůzky

s farářem, při kterých se bavili o smyslu manželství a o významu svátosti

manželství.

Rozhovory byly cenné z hlediska individuálního přístupu ke smyslu a symbolice

sňatku, jeho průběhu a udržování tradic. I přesto, že jednotlivé zvyklosti zůstávají

po staletí svou podstatou víceméně neměnné, individualita a osobité uchopení

svatebních obyčejů dodává do budoucna tradicím novou vitalitu.

V textu své diplomové práce jsem střídavě používala věty psané v minulém a

přítomném čase. Toto časové rozlišení mělo zdůraznit zvyky a obyčeje, které se

praktikovaly spíše v minulosti a ty, které se udržely až do dnešní doby.

.
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