Posudek vedoucího práce k diplomové práci Denisy Mikelové

Komparace svatebních tradic v křesťanské a židovské kultuře

V diplomové práci s názvem Komparace svatebních tradic v křesťanské a židovské
kultuře se Denisa Mikelová zaměřila na význam, funkci a smysl sňatku.

Svatební tradice v křesťanské a židovské kultuře zkoumá v průběhu několika staletí na
území České republiky. Svatební obyčeje a tradice si zvolila jako ukazatele kulturních hodnot
a společenských zásad judaismu a křesťanství.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretický výzkum, zaměřený zvlášť na svatební
zvyky židovské a poté křesťanské společnosti. Popisuje průběh, význam a odůvodnění
svatebních tradic, zkoumá jednotlivé svatební etapy, zvyklosti a společenské normy a
požadavky jak křesťanské, tak i židovské kultury.

Druhá část je zaměřena na samotnou komparaci jednotlivých židovských a
křesťanských zvyků, poukazuje na podstatnou rozdílnost či shodu obou kultur. Cílem
komparace bylo prostřednictvím tradičních svatebních zvyků postihnout společenský vývoj a
společenské chápání světa, víry i samotného významu jednotlivých udržovaných lidových
obyčejů. Autorka samozřejmě postihla jen ty nejzásadnější a nejobecněji rozšíření
společenské zvyklosti praktikované před svatbou a po ní. Prostřednictvím hlavních svatebních
zvyklostí shodně dodržovaných v obou kulturách porovnávala míru odlišnosti jak smyslu, tak
samotného provedení obyčeje.

Součástí práce jsou i rozhovory s jednotlivými aktéry svateb. Smyslem těchto
rozhovorů je postihnout subjektivní vnímání svatebních tradic a samotného významu sňatku.

Za nedostatek práce považuji až nepřehledné množství kapitol, bylo by vhodnější
použít vícestupňové člení podkapitol.

Práce je jinak velmi zdařilá. Ukazuje na osobní zaujetí tématem a na hluboký zájem o
danou problematiku.

Studie odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Doporučuji
k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázka k obhajobě:

Jaký je zásadní smysl manželství v židovské a křesťanské tradici, v čem se liší či shoduje?
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